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V tomto čísle najdete:

Zábava pro malé i  velké, dobré jídlo a pití, folklór a odkaz k historii obce Zaječí. 
Takový byl osmý říjen. Den, na  jehož organizaci nejen tehdejší členové kulturní 
komise pracovali několik měsíců. Zároveň šlo o jednu z největších akcí, které zatím 

opravený kulturní sál zažil.

V  kulturním domě lidé nenašli jen hlediště pro následující program, ale i  prezenta-
ci prací žáků základní školy. Své místo měla i projekce věnovaná chystané knize o obci. 
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Vážení 
spoluobčané,
jménem zastupitelstva obce 
a pracovníků obce vám 
přeji krásné a klidné svátky 
vánoční a do nového roku 
2023 vám přeji zdraví, štěstí 
a pohodu.
    
ing. Jan Grmela, Ph.d., 
starosta obce
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Lidé si mohli prohlédnout fotografie, které se autorům 
knihy zatím podařilo sehnat. Šlo především o historické 
snímky, ale i  záběry, které na objednávku pořídil profesi-
onální fotograf. Ty zachycují současný stav obce. Zájem 
o tuto část programu v autorech posílil pocit, že si knihu 
bude chtít pořídit velké množství občanů.

V  16 hodin začal kulturní program. Za  dramaturgií 
stála Silvana Karafiátová. Pásmo zahájily nejmenší děti 
z mateřské školy, pro které bylo vystoupení před stovkami 
lidí jistě náročným okamžikem, vše ale zvládly bez problé-
mu. V následujících zhruba dvou hodinách diváci slyšeli 
zpěv, viděli divadelní představení, slyšeli hru na hudební 
nástroje, vyslechli recitaci nebo si užili taneční vystoupení.

Důležitou součástí bylo oceňování nadaných dětí 
za úspěchy a reprezentaci obce. Ocenění vynikají v umě-
lecké, literární nebo sportovní oblasti. 22 dívek a chlapců 
dostalo symbolického zlatého zajíčka, diplom a  poukaz 
na nákup sportovního vybavení.

Hned po  konci programu plynule navázala venkovní 
hudební produkce. O tu se postarala CM Modruša. V tu 
samou dobu uvnitř děti bavil balónkový klaun. Děti ještě 
mohly vyzkoušet dílničky, které připravil Spolek rodičů. 
Pomalu se vše chystalo na večerní zábavu, kterou s velkým 
úspěchem zajistila hudební skupina Klaxon.

Oslava to byla povedená. Hlavně se všichni měli mož-
nost sejít u  zábavy, dobrého pití a  jídla, které připravili 
místní myslivci. Mimochodem – jednalo se o  poslední 
veřejnou akci, na které za vedení obce vystoupila teď už 
bývalá starostka Jana Hasilíková. Občané jí tak v závěru 
kulturního programu potleskem poděkovali za veškerou 
práci, kterou pro obec v roli starostky odvedla. 

Jakub Vácha

pokračování z titulní strany ê
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V minulém čísle Radničních lis-
tů jsme vás v rámci plánované-
ho vydání knihy k 800. výročí 

první písemné zmínky o  naší obci 
informovali, v  jakém stádiu práce 
na  knize jsou. Jak jistě víte – kniha 
k  příležitosti oslavy, která se kona-
la v  kulturním domě, vydána neby-
la. Jednoduše se to nedalo stihnout. 
Připravili jsme alespoň multime-
diální projekci části materiálu, kte-
rý se nám podařilo získat a  který se 
v připravované knize objeví. Netušili 
jsme, s jakou odezvou se záměr tako-
vé „náhražky“ v  podobě projekce 
setká. S  radostí mohu konstatovat, 
že odezva byla nečekaná a  sledová-
ní fotografií z  různých období dějin 
Zaječí se setkalo s  vřelým přijetím 
a  zavdalo i  několika velmi plodným 
diskuzím a novým poznatkům. O  to 
více nás práce na knize baví. A tak se 
o to více těšíme, až si v rámci pracov-
ní skupiny budeme moci říci: Hotovo! 
Hovořili jsme o prvním kvartále roku 
2023. Díky projekci na oslavě a díky 
výzvám prostřednictvím sociálních 
sítí ke spolupráci se stalo rovněž něco 
nečekaného. Objevily se další vzácné 
fotografie a materiály. Přímo od vás, 
občanů. Dokonce takové, o  kterých 
jsme ani netušili, že kdy vznikly. Bylo 
by k  velké škodě toto nezpracovat, 
nepoužít, vynechat. Výzvy sice probí-
haly již v dřívějších dobách, ale neby-
lo na  ně reflektováno v  takové míře 
jako teď. Vysvětluji si to tak, že mno-
zí, díky důkladně připravené projekci 
na  výborně vydařené oslavě, pocho-
pili, že to s  knihou o  historii, která 
se týká nás všech, myslíme opravdu 
vážně. A  že naše sdělení o  tom, že 
z knihy nechceme mít podložku pod 
stůl nebo leták do turistického infor-
mačního centra, nebyla lichá. Věřte, 
že práce se nezastavily a  pořád běží. 
Probíhají pravidelná setkání pracov-
ní skupiny i  schůzky v  rámci kul-
turní komise obce, na  kterých svůj 
postup prací pravidelně předkládá-
me, prezentujeme a  konzultujeme. 
V současné době je dohodnut způsob 
předávání již hotových materiálů spo-
lečnosti, se kterou má obec uzavře-
nou smlouvu na vydání knihy. Také je 
znám její formát, podoba, rozložení, 

obsah atd. V první etapě bude náklad 
vydán v  počtu 700 kusů. Uvažujeme 
o  tom, že bude dodatkem navýšen 
až na  1000 kusů. Kniha by tak měla 
být k  dispozici nejen do  každého 
domu v  Zaječí, ale dále samozřejmě 
i  těm, kteří by rádi knihu věnovali 
svým příbuzným. Nezapomínáme ani 
na rodáky, kteří v Zaječí v  současnosti 

již nežijí a ani na ty, kteří by chtěli mít 
knihu jen z čistého zájmu o naši obec. 
Stále předpokládáme, že se knihu 
podaří dokončit v  prvním kvartále 
roku 2023. Poté kulturní komise obce 
zorganizuje křest knihy, na  kterém 
vás bude opět čekat celodenní dopro-
vodný program, dobré jídlo a večerní 
zábava. Bude to pravděpodobně opět 

na podzim, ve spojitosti s předáváním 
cen pro talentované děti ze Zaječí. 
Chtěli bychom také oslovit a  pozvat 
místní rodáky, kteří žijí jinde. V úva-
ze je i jednání o  pozvání k  návštěvě 
i s představiteli přeshraničního sude-
toněmeckého spolku. Někteří původ-
ní obyvatelé Zaječí totiž stále ještě žijí 
a  dávné břity již snad obrousil zub 
času. Konečně i  o  nich bude kniha. 
Mnoho příhraničních vesnic na jižní 
Moravě úspěšnou a  hezkou spolu-
práci s  těmito spolky a  lidmi navá-
zalo, proč to nezkusit i v Zaječí. Tato 
akce bude také první příležitostí, při 
které si budete moci knihu zakoupit. 
Všechny podrobnosti budou, s dosta-
tečným předstihem, oznámeny vše-
mi dostupnými prostředky (plakáty, 
hlášení obecního rozhlasu, sociální 
sítě…). Upřímně a  s  pokorou děkuji 
vám všem, kteří jste přispěli (a  stále 
můžete přispívat) k  tomu, aby kniha 
vůbec mohla vzniknout. Bude to kni-
ha o nás, kniha pro nás a snad i pro 
naše budoucí. Děkuji svým kole-
gům z  pracovní skupiny – Honzovi 
Karafiátovi a  Markovi Stratilíkovi – 
za  skvělou spolupráci. Děkuji před-
stavitelům obce – současným i minu-
lým – za veškerou pomoc při tvorbě. 
Přeji všem krásné Vánoce i celý nad-
cházející rok. Při křtu knihy se budu 
těšit na shledanou!  

Petr Grmela ml.

Práce na knize
pokračují

P ř í P r a v a  k n i h y

Ciferník původního hodinové-
ho stroje ve věži kostela
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23. a  24. září 2022 jsme zvoli-
li nové zastupitele. V  obci bylo 
na  seznamu 1209 voličů. Komise 
vydala 582 obálek, volební účast 
tedy byla 48,14 %. Platných hlasů 
komise napočítala 7  667. Každý 
volič totiž mohl udělit až 15 hla-
sů. Proto počet platných hlasů 
významně převyšuje počet voličů. 

Voliči vybírali z  kandidátů, kteří 
se sdružili ve  třech kandidátních 
listinách. Nezávislé pro Zaječí vedl 
Jan Grmela, Fórum Zaječí Antonín 
Brzoň a  kandidátku SNK a  ODS 
František Dobeš. Na  všech kandi-
dátkách bylo 15 kandidátů.

Volby drtivě vyhráli Nezávislí 
pro Zaječí. Získali 4660 hlasů, tedy 
60,78 %. To jim vyneslo 10 mandátů 
v  zastupitelstvu. SNK a  ODS mají 
tři mandáty a Fórum Zaječí mandá-
ty dva.

Složení zastupitelstva a  složení 
rady obce přinášíme v  další části 
Radničních listů.

Komunální 
volby

Jana HasilíKoVá,  
býValá starostKa

Co považujete za  největší úspěch, 
kterého obec dosáhla za  Vašeho 
vedení?
Mohu jmenovat zdařilou rekon-
strukci kulturního domu, který obci 
velmi chyběl. A ještě bych ráda zmí-
nila, že obec má nový územní plán, 
díky němuž máme v  obci pozemky 
určené k výstavbě rodinných domů.

Co považujete za  svůj „pomní-
ček“, tedy věc, která se nepovedla 
dotáhnout?
Velmi mě mrzí, že se nepodařilo 
zrealizovat rekonstrukci chodníku 
na  ulici Hlavní. Projekt je již něko-
lik let připravený a dotaci na něj má 
obec schválenou ze SFDI. Tato stavba 
musí probíhat souběžně se stavbou 
rekonstrukce silnice II. třídy, tato je 
v  majetku kraje, kterému se proza-
tím nepodařilo dotaci získat. Na jaře 
letošního roku jsem byla s  bývalým 
panem místostarostou Dobešem 
v  této věci jednat na  Krajském úřa-
du. Bylo nám přislíbeno, že stavby by 
mohly být zahájeny v roce 2023.

Jak teď nakládáte se svým časem?
Pracuji na  zahrádce, doma, více 
času mám na vnoučata, nenudím se. 
Občas trávím čas s panem starostou 
na  úřadě, kde ráda podávám infor-
mace k předané agendě a akcím, kte-
ré pokračují z předešlého volebního 
období.

Jan Grmela,  
starosta

Co považujete za  největší úspěch 
předchozího vedení?
Úspěchů je jistě celá řada. 
Nejvýrazněji vnímám stavbu kanali-
zace a ČOV bez zadlužení obce a zre-
konstruovaný kulturní dům. 

Jaké jsou Vaše priority? 
Mezi mé priority patří bezpečnost 
v obci, jak z hlediska silničního pro-
vozu, tak z hlediska kriminality. Dále 
mi velice záleží na kvalitě vzdělávání, 
rozvoji sportu a  rozvoji spolkové-
ho života v obci. V neposlední řadě 
je pro mě prioritou i  kulturní život 
v obci. Zejména nedávná doba ovliv-
něná pandemií ukázala, jak moc je 
důležité, aby se lidé potkávali a spo-
lečensky žili. 

Překvapilo Vás něco na  funkci 
starosty? 
Zatím ne. Post starosty je pro mě vel-
kou výzvou. Většina věcí je pro mě 
nových, ale snažím se být připraven, 
abych nebyl překvapen. 

Předání 
starostovského postu

sroVnání Volební účasti 
V ZaJečí V KomunálnícH 
VolbácH Za Poslední roKy
(v procentech)

48,14 %

43,24 %44,30 %

2014 2018 2022
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Vít lindner, místostarosta

V  roli místostarosty organizuji práci zaměstnancům technických služeb obce, komunikuji 
s provozovatelem svozu tříděného odpadu, dohlížím na stavby a stavební dozory. Ve zvole-
ném období bych se rád zaměřil dle našeho volebního programu na kvalitu infrastruktury 
obce, jako jsou například nové chodníky, cesty, opravy sportovních areálů a jiné.

Dále bych chtěl zřídit interaktivní desku, která by stála v centru obce, aby se každý mohl 
podívat na aktuální dění u nás. K nahlédnutí by byly zápisy z jednání zastupitelstva, jízdní 
řády atd. Pokud by občané měli připomínky a přání, nebo by se v obci vyskytly technické 
problémy, mohou se na mě kdykoliv obrátit.

bc. marie PodbřecKá, radní

Velmi všem děkuji za důvěru ve volbách a věřím, že společně se starostou a zastupiteli obce 
přispějeme k tomu, aby se nám všem v Zaječí žilo ještě lépe.

Před rodičovskou dovolenou jsem pracovala několik let na pozici projektového manažera 
se zaměřením na ochranu životního prostředí. Mým úkolem bylo nejenom zajistit fi nanco-
vání investiční akce, ale i koordinace celého projektu k jeho úspěšné realizaci. A o toto bych 
ráda usilovala i v  této, pro mě nové funkci. V následujícím volebním období bych se ráda 
zaměřila na realizaci projektů odpadového hospodářství, ozelenění a celkového vzhledu obce 
i kulturní život v obci.

Neváhejte se na mně obrátit v jakémkoliv směru, vždy budu velmi ráda za nové myšlenky, nápady a náměty, které nám 
pomohou utvářet naše krásné venkovské prostředí.

Na závěr bych spoluobčanům chtěla ze srdce popřát šťastné Vánoce, pohodu i klid, tak jak to má být. A v novém roce 
mnoho úspěchů, radostí a hlavně zdraví. 
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nové vedení obce
ing. Jan Grmela, Ph.d., starosta

Vážení a milí spoluobčané,
rok 2022 se nachýlil ke  svému konci, který bývá obdobím bilancování a  ohlédnutím se 
za odvedenou prací. Většina zastupitelů včetně mě v pozici starosty jsme teprve na začát-
ku funkčního období. Přebíráme vedení obce v době, kdy je v běhu řada velkých projektů 
a investičních akcí. Naskočit do rozjetého vlaku není jednoduché, a už vůbec ne v době tur-
bulentních změn v probíhající ekonomické krizi, ale usilovně pracujeme na zdárném dokon-
čení běžících aktivit a zároveň plánujeme další tak, abychom udrželi vysoko nastavenou laťku 
našimi předchůdci.

O jednotlivých projektech, které právě probíhají, nebo jsou plánovány, vás budeme informovat prostřednictvím obecního 
webu, profi lů na sociálních sítích, ale klidně také osobně, při setkáních. Na tomto místě bych rád poděkoval předchozí paní 
starostce Janě Hasilíkové i bývalým zastupitelům a radním za dobře odvedenou práci pro Zaječí, za jeho rozvoj a za práci pro 
nás Zaječáky, kteří formujeme naši malebnou obec a vytváříme tak nezaměnitelný ráz tohoto kousku Moravy. Budeme pokra-
čovat v úsilí o udržitelný rozvoj naší obce tak, aby se nám všem v Zaječí dobře žilo.

Konec roku je ale především obdobím adventu, který od dětství vnímám jako nejhezčí období roku. Období čekání 
na Štědrý den. Současná doba bohužel nutí společnost k bláznivému shonu a závodu o nejbohatší Vánoce, který nemá 
s pravou podstatou svátků moc společného. Proto vám všem přeji, abyste nepodlehli tlaku společnosti a užili si toto krásné 
období v klidu a míru. Přeji vám šťastné a veselé Vánoce, prožité ve společnosti rodiny a přátel, chutného kapra i bohatého 
Ježíška, klidné prožití posledních dní roku 2022, parádního Silvestra a do nového roku vám přeji hlavně pevné zdraví, 
štěstí, úspěch v práci i v osobním životě a jenom málo starostí.
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Volby v Zaječí, 80. léta

mareK stratilíK, radní

Vždy jsem chtěl být prospěšný a  pomáhat tam, kde to má smysl. Kdo jsem? V  prvé řadě 
Zaječák a  student práv. Na  Univerzitě Palackého v  Olomouci mě učitelé a  studenti zvolili 
do senátu právnické fakulty a zanedlouho i celé univerzity, kde jsem měl tu čest být místo-
předsedou. Pro Zaječí bych rád pracoval na různorodém rozvoji obce od rekonstrukce silnice 
směrem na nádraží až například po vznik obecní policie. Kultura a školství budou dalšími 
oblastmi, ve kterých pro vás budu pracovat. 

martin HláVKa, radní

Jsem rodilý Zaječák. Kandidovat do zastupitelstva jsem se rozhodl, protože bych se rád aktiv-
ně podílel na rozvoji obce, byl u zrodu jakýchkoliv nápadů, projektů a změn. Podobnou myš-
lenku i názor měli další místní, a proto jsme se rozhodli společně založit stranu Nezávislí pro 
Zaječí. S tím, že se do rady obce dostanu, jsem nepočítal, protože jsem věděl, že jsou mezi 
námi zkušenější a  v  politické ,,branži” zdatnější. Nicméně vítám tuhle příležitost a  věřím, 
že budeme pracovat jako tým k  naší celkové spokojenosti i  ke  spokojenosti spoluobčanů 
obce Zaječí. 

další členoVé ZastuPitelstVa 2022–2026

Petr Nechuta, Jiří Vlček, JUDr.  Jaroslav Králíček, Ph.D., PharmDr.  Ivana Kyzlinková, Ing.  Petra Onderková, Radek 
Osička, Mgr. Simona Pleskačová, Michaela Protivínská, Iveta Schwarzová, Vlastimil Záruba ml. 
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FunKční období 1990–1994
Volby 24. 11. 1990;  
volební účast 76,63 %
  starosta obce: Ing. František Šipr
  místostarosta: Vladimír Hájek
  radní: Miroslav Rožnovský, 
František Haman, Božena 
Popovská

  zastupitelstvo: Jan Valenta, 
Miroslav Navrátil, Jaroslava 
Němcová, Bohumil Novák, 
Ing. Josef Hycl, Ladislav Petrásek, 
Jana Hasilíková, Vladislav Polínek, 
Stanislav Brožek, Jaroslav Osička

FunKční období 1994–1998
Volby 18. a 19. listopadu 1994; 
volební účast 64,3 %
  starosta obce: Ing. František Šipr
  místostarosta: Jiří Rožnovský
  radní: Vladimír Hájek, František 
Haman, Božena Popovská

  zastupitelstvo: Josef Kuba, Bohumil 
Novák, Jana Hasilíková, Ing. Václav 
Cichra, MUDr. Petr Jelínek, 
Jaroslava Hlávková

FunKční období 1998–2002
Volby 13. a 14. listopadu 1998; 
volební účast 66,64 %
  starosta obce: Ing. František Šipr
  místostarosta: Josef Kuba
  radní: Složení radních obecní 
kronika v tomto období neuvádí, 
zmiňováni jsou jen členové komisí.

  zastupitelstvo: Bohumil Novák, 
Jana Hasilíková, Ing. Václav 
Cichra, MUDr. Petr Jelínek, 
Jaroslava Hlávková

FunKční období 2002–2006
Volby 1. a 2. listopadu 2002;  
volební účast 53,46 %
  starostka obce: Jana Hasilíková
  místostarosta: Bohumil Novák
  radní: Iveta Schwarzová, Zdeňka 
Nosrätiová, Ing. Vladimír 
Krontorád (v dubnu 2005 
Mgr. Františka Kneipová nahrazuje 
Ivetu Schwarzovou)
  zastupitelstvo: Vladislav Polínek, 
Miroslav Tomek, Oldřich Brožek, 
Vladimíra Malinková, Monika 
Osičková, Josef Kuba, Rostislav 
Žďárský, Pavel Urbánek

FunKční období 2006–2010
Volby 20. a 21. října 2006;  
volební účast 51,2 %
  starostka obce: Jana Hasilíková
  místostarosta: Bohumil Novák
  radní: Mgr. Františka Kneipová, 
Ing. Vladimír Chládek, 
Mgr. Marcel Stratilík
  zastupitelstvo: Ing. František 
Šipr, Ing. Václav Cichra – vzdal 
se mandátu hned po volbách 
– nastupuje náhradnice Jana 
Kokrdová, Ing. Petr Grmela, 
Ing. Jiřina Krčková, Jarmila 
Vaverková, Marie Tomková, 
František Pleskač, Josef Kuba, 
Monika Osičková, Josef Klíma

FunKční období 2010–2014
Volby 15. a 16. října 2010;  
volební účast 54,23 %
  starostka obce: Jana Hasilíková
  místostarosta: Bohumil Novák
  radní: Ing. Petr Grmela, 

Mgr.  Marcel Stratilík, 
Ing. Vladimír Chládek
  zastupitelstvo: PaedDr. Alena 
Krontorádová, Josef Klíma, 
Ing. Aneta Nosrätiová, Jiří 
Vlček, Petr Nechuta, Vladislava 
Čermáková, Radek Nováček, 
Ing. František Šipr, František 
Dobeš, JUDr. Petra Janoušková

FunKční období 2014–2018
Volby 10. a 11. října 2014;  
volební účast 44,3 %
  starostka obce: Jana Hasilíková
  místostarosta: Ing. Petr Grmela
  radní: Bohumil Novák, Ing. Aneta 
Kleiber-Nosrätiová, Mgr. Marcel 
Stratilík

  zastupitelstvo: Jaroslav Vojtěšek, 
František Dobeš, František 
Létal, Mgr. Simona Pleskačová, 
JUDr. Petra Janoušková, 
Ing. František Šipr, Jiří Vlček, 
Petr Nechuta, PharmDr. Ivana 
Kyzlinková

FunKční období 2018–2022
Volby 5. a 6. října 2018;  
volební účast 44,24 %
  starostka obce: Jana Hasilíková
  místostarosta: František Dobeš
  radní: Petr Nechuta, Jiří Vlček, 
Dušan Létal

  zastupitelstvo: Ing. Vladimír 
Chládek, Ing. Jan Grmela, Ph.D., 
Bohumil Novák, František Létal, 
JUDr. Petra Janoušková, Karel 
Ptačovský, PharmDr. Ivana 
Kyzlinková, Martina Vejrostová-
Veselá, Ladislav Pálka ml., Radek 
Osička 

Jak šel čas na radnici

v o l b y  2 0 2 2

redakční rada radničních listů vám Představuje jmenný Přehled osob, které se 
vystřídaly ve vedení obce ve volebních obdobích od roku 1990, kdy se v Zaječí konaly 
První svobodné komunální volby. uvedené údaje jsou Získány Z Portálu minister-
stva vnitra a byly konfrontovány s údaji, uvedenými v obecních kronikách.
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h o d y  2 0 2 2 

Krojované hody patří k  největ-
ším událostem v  naší obci. 
Hody se těší stále větší obli-

bě nejen místních, ale i  turistů, kteří 
na jižní Moravu a do Zaječí stále častě-
ji hledají cestu. Letos uspořádala hody 
opět mladá zaječská chasa. Bylo 10 
párů v čele s Lukášem Beličkou a jeho 
stárkou Kristýnou Chaloupkovou, 
od jejíhož domu se první den odchá-
zelo k  místostarostovi obce pro pře-
vzetí hodového práva. Převzetí hodo-
vého práva znamená, že první stárek 
přebírá zodpovědnost za dění v obci 
po dobu hodových slavností.

Po  slavnostním zahájení před 
obecním úřadem se za  doprovo-
du dechové hudby Sokolka vydal 
krojovaný průvod na  hodový plac. 
Druhý den v  neděli se obcí roze-
zněly tóny hudby v  podání decho-
vé hudby Zlaťanka. Tentokrát se 
krojovaní sešli u  druhé stárky 
Elišky Létalové, odkud pokračovali 
na hodový plac. Neděle bývá dnem, 
kdy přijíždí chasy z  okolních obcí, 
a ani letos tomu nebylo jinak. Jako 
každý rok se o půlnoci předaly hody 
starým stárkům, kteří se postarali 
o víno na oblíbené žufánkové sólo.

O týden později nás čekaly hodky, 
na  kterých panovala dobrá nálada. 
Chasa se sešla u třetí stárky Venduly 
Osičkové. Tomu jistě napomohlo 
krásné letní počasí i  dechová hud-
ba Zlaťulka, která nám hrála k tan-
ci a  poslechu. Krátce před půlnocí 
proběhlo dražení. Poté už následo-
valo oblíbené půlnoční překvapení, 
které tvořily vtipné scénky a taneč-
ky. A stejně jako každý rok, ani letos 
na  hodkách nechybělo zelené sólo, 
kterým jsme ukončili tradiční kro-
jované hody 2022. 

Lukáš Belička

ohlédnutí za hody
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a k c e  2 0 2 3

termín aKce

8. 1. 2023 Tříkrálová sbírka

14. 1. 2023 Burza věcí

21. 1.2023 Obecní ples

11. 2. 2023 Krojovaný ples

18. 2. 2023 Za vinařem ke krbu

25. 2. 2023 Karneval

25. 3. 2023 Burza oblečení a dětského zboží

1. 4. 2023 Ukliďme Česko, ukliďme Zaječí

duben Zajíčkovo putování

duben  Memoriál Zdeňka Kmoníčka – střelecké 
závody

5. 4. 2023 Velikonoční dílničky a jarmark

8. 4. 2023 Velikonoční košt vín

29. 4. 2023 Čarodějnický rej

květen Dětské rybářské závody

květen Na kávu se starostou (akce pro seniory)

13. 5. 2023 Závody kol, koloběžek a odrážedel

20. 5. 2023 Otevřené sklepy

2. 6. 2023 Noc kostelů

24. 6. 2023 Přivítání prázdnin

24. 6. 2023 Večerní otevřené sklepy

1. 7. 2023 Krojované hody

8. 7. 2023 Krojované hodky

22. 7. 2023   pouliční fotbalový turnaj s večerní zábavou

29. 7. 2023 Letní kino

červenec/srpen Myslivecká noc

12. 8. 2023 Svatovavřinecká kaplička

19. 8. 2023 Pod hvězdami s vinařem

srpen Letní noc

září Rozloučení s prázdninami

září Zaječské vinobraní

4. 10. 2023 Drakiáda

7. 10. 2023 Zlatý Zajíček 2023, křest knihy

listopad Zaječská mladá vína

Termíny dalších akcí zveřejníme v příštím čísle, v obecním 
rozhlasu a najdete je také na sociálních sítích.

Kalendář aKcí
v obci Zaječí pro rok 2023

OBECNÍ
od 19:00

Kulturní dům ZAJEČÍ

PLES

21.
LEDNA

OBEC ZAJEČÍ VÁS ZVE NA

k tanci hraje skupina ŠARŽE 54
tombola

fotokoutek
barmanská show

taneční vystoupení a workshop s Rinas company
 

vstupné 250 Kč
 

občerstvení zajišťuje 
Myslivecký spolek Zaječí - Nové Mlýny
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d ě n í  v  o b r a Z e

Ztracené, možná ukradené kolo našli zaměstnanci obce 
u vlakového nádraží. Svého majitele našlo potom rychle 
díky sociálním sítím. Pokud i vy máte námět, věc, 
kterou jste našli, vidíte zvíře, které se potuluje po obci, 
dejte nám vědět na Facebooku nebo Instagramu.

Česká televize natáčela na zaječském perónu 
reportáž o parkování u nádražních budov.

Svatovavřinecká slavnost

Těžká technika při rekonstrukci dešťové 
kanalizace v obci
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h i s t o r i c k é  o k é n k o

Kdysi dávno jeden muž, oděn 
v  jednoduché mnišské kutně, 
vešel do hospodářského stave-

ní plného opeřenců. Přemítal o  tom, 
že zde snad nalezne úkryt před proce-
sím lidí, kteří po něm pátrali. Hluky 
procházejícího davu byly znenadá-
ní přehlušeny kejháním ptáků, mezi 
nimiž se dotyčný chtěl ukrýt.

Oním mužem byl Martin z  Tours 
(asi 319–397 n. l.), který se na  přání 
svého otce stal vojákem. Jak to obvyk-
le bývá – otcové chtějí svým synům 
vždy zajistit lepší budoucnost. A tak se 
chlapec, pocházející z  římské provin-
cie Horní Panonie (dnešní Maďarsko), 
ve svých 15 letech stal členem jezdec-
tva římské armády. Pro svoji stateč-
nost, odvahu a sílu brzy získal hodnost 
důstojníka. Jako vzorný voják byl poz-
ději, za  odměnu, převelen k  císařské 
gardě do francouzského Amiens. Život 
mu však záhy připravil jiný osud, než 
zářivou kariéru důstojníka kavalerie.

Je mrazivý večer. Martin se vrací 
na  svém věrném koni do  vojenského 

ležení. U brány potká žebráka. Je polo-
nahý a klepe se zimou. Prosí Martina 
o  almužnu. Martin u  sebe neměl ani 
peníze, ani jídlo. Chudáka mu však 
bylo velmi líto. I  rozhodl se, že mu 
předá polovinu svého teplého důstoj-
nického pláště. Rychle jej svlékl a sek-
nutím meče přeťal napůl. Jednu polo-
vinu předal žebrákovi. V  noci potom 
Martin spatřil Ježíše Krista, oděného 
do poloviny svého pláště. Toto zjevení 
mu vnuklo myšlenku vydat se duchov-
ní cestou. Odešel z armády a nechal se 
pokřtít. Další život trávil jako nuzný 
poustevník v  Amiens a  brzy k  němu 
přichází lid a  naslouchá jeho moud-
rým slovům o víře a o zjevení, kterého 
se mu dostalo. Nakonec dokonce při-
jal kněžské svěcení. Po smrti místního 
biskupa měli zdejší křesťané jasno, kdo 
by měl zaujmout jeho místo.

Martin však vyznává nuzný život 
a  do  úřadu se opravdu nijak nehrnul. 
Proto se před delegací, která jej chtě-
la jmenovat do  nového úřadu, schoval 
do  hospodářského stavení mezi hejno 

hus. Jenže opeřenci prozradili jeho pří-
tomnost oním hlasitým kejháním. Úřad 
tak sice přijal, ovšem i ve výkonu funk-
ce nadále vedl poustevnický život, který 
až do  své smrti nevyměnil za  bohat-
ství nebo moc. Svatý Martin je jedním 
z mála křesťanských svatořečených, kte-
rý nezemřel mučednickou smrtí.

Na  počest Martinova přijetí biskup-
ského úřadu se upečené svatomartinské 
husy objevují snad poprvé už za vlády 
císaře Karla Velikého (cca. 748–814) 
jako robotní dávky, odevzdávané vrch-
nosti. První písemná zmínka o  svato-
martinské huse pochází z  roku 1171. 
V českých zemích je tato tradice písem-
ně poprvé zmiňována roku 1535. Tehdy 
se objevuje nařízení cechu řeznického, 
že svatomartinská husa se může prodá-
vat výhradně od svátku svatého Václava 
(28. září) do  doby týden po  svatém 
Martinu (do 18. listopadu).

Svatý Martin je patronem vojáků, 
jezdců a vinařů. Odtud se s jeho jménem 
pojí také tradice prvních ochutnávek 
mladých vín – v době jeho svátku totiž 
bývají vína z poslední sklizně „pitelná“. 
Nejčastěji je ikonograficky svatý Martin 
zobrazován na  bílém koni s  mečem 
v  ruce, půlkou pláště a  vedle stojícím 
žebrákem. Další legenda o bílém koni, 
na  kterém přiváží první sníh, vznikla 
zcela prozaicky. Lidé si za  celá staletí 
povšimli, že vždy kolem svátku svaté-
ho Martina se skutečně objevoval první 
sníh. A tak bylo jeho jméno propojeno 
s  bílým koněm, symbolizujícím první 
sněhové vločky. Ve  skutečnosti římská 
kavalerie nikdy bílé koně nepoužívala. 
Bílá barva totiž ve starořímské mytolo-
gii představovala symbol smrti a zmaru.

Co už dnes patří mezi opuštěné nebo 
zapomenuté svatomartinské tradice, je 
pečení svatomartinského pečiva. Pekly 
se tzv. svatomartinské podkovy (obdo-
ba rohlíku), kterými děvčata obdaro-
vávala své mládence. V českých zemích 
byl svátek svatého Martina důležitým 
předělem hospodářského roku. Čeledi 
totiž v  tomto období končila služba 
a vyplácela se mzda. Konávaly se velké 
trhy a chodívalo se i na koledu. V tento 
den bylo také katům zapovězeno pro-
vozovat své řemeslo. 

Petr Grmela ml.

svatý martin a husa
v Posledních několika letech se stalo v PodZimním 
čase velmi módní Záležitostí, k Příležitosti svátku 
svatého martina ochutnávat mladá vína a PřiPravovat 
Pokrmy Z husího masa. Pojďme sPolečně Poodhalit 
Původ této Prastaré tradice.

Svatý Martin a žebrák. Obraz malíře 
Wilfreda Thompsona; 1921. Svobodné 

dílo z wikimedia commons.
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Pomalu ale jistě Farnost Zaječí 
ožívá a s ní i naše fara. Činnost 
farnosti se dělí na  dvě části: 

obnovu fary a správu kostela sv. Jana 
Křtitele.

Za účelem obnovy fary jsme založi-
li veřejnou sbírku. Vzhledem k  tomu, 
že fara potřebuje kompletní generál-
ní rekonstrukci, prostředky ze sbírky 
jsme částečně investovali do  vizuali-
zace projektu nové fary a nyní čekáme 
na  vypracování kompletní projektové 
dokumentace, abychom mohli žádat 
o dotace.

Kostel sv. Jana Křtitele v  letošním 
roce velice potrápily povětrnostní vli-
vy,  museli jsme tak urgentně požádat 
o  pomoc horolezce, kteří velké díry 
na  střeše kostela akutně opravili. Při 
opravách zjistili důvod častých děr 
ve  střeše a  doporučili celkovou pře-
kládku střešní krytiny. Za tímto účelem 
náš kostel navštívila paní Tesaříková – 
technička stavebních investic z děkan-
ství – společně s  majitelem stavební 
firmy, která se zabývá opravami střech 
kostelů. Nyní máme v ruce technickou 
zprávu na opravu střechy a havarijních 
okapů ze strany školy s rozpočtem, kte-
rý je na  částku 2 410 516 Kč. Na  účtu 
farnosti je pouze přibližně 800 000 Kč, 
a  tak víme, že farnost sama tuto vel-
kou opravu nezvládne. Požádali jsme 
o součinnost obec a nyní s novou radní 
Marií Podbřeckou a s paní Tesaříkovou 
z  děkanství plánujeme žádat o  dotace 
z  kraje a  z  památkového úřadu. Dále 
budeme s  Antonínem Brzoněm žádat 
o dotaci z KDU-ČSL a věříme, že spo-
lečnými silami se nám v  příštím roce 
podaří střechu kostela opravit. Pokud 
byste chtěli přispět na  opravu střechy 
i vy – můžete tak učinit zasláním část-
ky na farní účet číslo 1393892349/0800 
nebo můžete přispět při mši svaté, které 
se v Zaječí konají každou sobotu v 16:30 
(zimní čas) nebo v 17:30 (letní čas).

Co se nám v  letošním roce poved-
lo? Naši faru jsme již přivedli k životu 

tím, že v  jedné její důležité části jsme 
vytvořili galerii obrazů. Zapojili jsme 
se do  spolupráce s  naší základní ško-
lou. Z  vlastních zdrojů jsme zakou-
pili opravdová malířská plátna a  bar-
vy a předali je škole, kde děti v rámci 
výuky namalovaly obrázky určené 
pro novou farní galerii, kterou se 
od této chvíle může obec Zaječí pyšnit. 
Tématem obrázků je: „Jak si děti před-
stavují RÁJ.“ Obrázky jsou dostupné 
k prodeji. Část výtěžku z prodeje putu-
je na obnovu fary a část výtěžku putuje 
opět na naši základní školu na podpo-
ru školních projektů. Děti tak v galerii 
vystavují své obrázky vedle děl profesi-
onálních malířů.

Ve spolupráci se školou bychom rádi 
pokračovali i  v  dalších letech. V  čem 
bychom chtěli ještě pokračovat a  co 
budeme realizovat častěji, jsou duchov-
ní koncerty v kostele. 

Nejenže se nám podařilo včas zre-
alizovat akutní opravu děr na  střeše 
kostela, navíc jsme provedli i  nátěr 
dveří kostela barvami, kterými jsme 
se snažili co nejvíce přiblížit původní-
mu dekoru. Za natření dveří děkujeme 
Radkovi Kejdovi. Děkujeme i Kristýně 
Dobešové Zimmermannové za  to, že 
zajistila rekonstrukci původního bet-
léma. Letošní Vánoce tak bude zdo-
bit interiér našeho kostela betlém 
v  nových, svěžích barvách. Za  spolu-
práci při úklidu kostela a za praní patří 
velký dík paní Rezkové.

Ve  Sbírce na  opravu fary bylo 
za  období 5–11/2022 vybráno 
29 476  Kč. Díky prohlídkám jsme 
za rok 2022 na farní účty zaslali dalších 
19 140 Kč. Tato částka byla dle smlouvy 
rozdělena na poloviny: částka 9 570 Kč 
byla zaslána na  původní farní účet 
na opravu kostela a druhá polovina, tj. 
taktéž 9 570 Kč, byla zaslána na  nový 
účet založený za  účelem opravy fary.
Prodáno je celkem 18 obrázků od dětí 
ze základní školy. Z  prodeje obrázků 
putuje na  účet základní školy částka 

1 800 Kč na  podporu školních projek-
tů a částka 1 800 Kč na účet určený pro 
sbírku na  opravu fary. Celkem tedy 
díky nám za rok 2022 přibylo na farní 
účty 50 416  Kč. Komu není stav fary 
lhostejný a chtěl by přispět, může zaslat 
příspěvek na číslo transparentního účtu 
na opravu fary: 6910523/5500. Účet byl 
zřízen za účelem veřejné sbírky na opra-
vu fary na základě osvědčení Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje.

Za  co jsme vděčni nejvíce, je navá-
zání spolupráce s obcí. První vánoční 
jarmark na faře a spolupráce při řešení 
dotací na  nutné opravy jsou prvními 
krůčky. Naším cílem je vytvořit na faře 
nové komunitní centrum, kde jsou 
vítáni lidé dobré vůle. 

Těšíme se na viděnou a přejeme vše 
dobré v roce 2023! 

Martina a Honza Vejrostovi

Farnost Zaječí
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malé oHlédnutí Za loňsKým 
šKolním roKem 2021/2022
Díky zapojení do  Šablon 3 mohly 
naše předškolní děti absolvovat pro-
jekty v  ekocentru Trkmanka Velké 
Pavlovice, které proběhly jako dopl-
ňující aktivity v  rámci obohacení 
předškolního vzdělávání v  oblasti 
environmentální, polytechnické, eko-
logické, a také jako podpora podnika-
vosti, kreativity a  logického myšlení. 
Z navštívených projektů to byly tyto:

Cesta chleba na  náš stůl – jak se 
dostane chleba na náš stůl? Někdo ho 
prodává? Upeče? A  z  čeho? Spoustu 
otázek a  také odpovědí našly naše 
děti v  tomto souboru činností, které 
je seznámily s poučením, že bez práce 
nejsou koláče.

Louka vypráví – jednalo se o  pří-
běh jedné obyčejné louky, která však 
nebyla tak úplně obyčejná. Našli jsme 
zde spoustu mrňousků užitečných 
pro život v trávě.

Sysel – projektový den seznamující 
děti s volně žijícími zvířaty v přírodě. 
Jaké je vaše oblíbené zvířátko? A  co 
kdyby se stal vašim chlupatým kama-
rádem sysel Emil, který nám ukáže, 
jak právě zvířátka vypadají, jaké jsou 
jejich druhy, co mohou mít společné-
ho, nebo čím se naopak liší.

Živly přírody – „Naše milá Země, 
nebuď smutná, my ti pomůžeme lidem 
ukázat, jak se mají o tebe a také o nás 
starat. Potom budeme všichni šťast-
ní, veselí a  spokojení.“ Voda, Oheň, 
Země, Vzduch. Čtyři živly, které při-
náší život a  jsou pro člověka nepo-
stradatelnou součástí.

Voda pro život – další z projekto-
vého učení, kdy byl dětem podrobně 
a  hravou formou přiblížen koloběh 
vody v  přírodě a  její důležitost pro 
člověka.

Šablony 3 nám také poskytly mož-
nosti financování projektů uskuteč-
něných mimo prostory Mateřské 
školy Zaječí. Děti se tak mohly vydat 

na vzdělávací programy v centru Lipka 
– vzdělávací zařízení pro environ-
mentální vzdělávání Brno, do  pří-
spěvkové organizace Rozmarýnek 
a  také do  Moravian Science Centre 
Brno – VIDA. Zde jsme si vybrali tato 
témata:

Potkali se v  kompostu – každý 
tvor, byť ten sebemenší, je na  plane-
tě Zemi váženou součástí a  má svůj 
význam. Děti se naučily, že každá for-
ma a podoba života je nenahraditelná 
a dbáme na její ochranu.

Kam se plazí plazi – tento projek-
tový den nás seznámil s  porozumě-
ním životních potřeb plazů, s pocho-
pením následků necitlivých zásahů 
člověka do jejich životního prostředí, 
a také s důležitostí jejich ochrany pro 
zachování ekosystému.

Tanec barev – vzdělávací nabíd-
ka probíhala v  prostorách zábavné-
ho vědeckého parku VIDA, který 
zaručoval dětem poutavé vyprávění 
a  názorné ukázky z  pestrého svě-
ta barev, jejich druhů, kombinací 
a podob všude kolem nás.

Zapojením a realizací projektu MŠ 
Zaječí 80 v rámci výzvy č. 02_20_080 
Šablony III Operačního programu 
Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) 
se nám podařilo získat navýšení roz-
počtu v  maximální výši 282  500 Kč. 
Z projektu byly financovány tyto akti-
vity: školní asistent, projektové dny 
v MŠ a mimo MŠ podpora vzdělávání 
dětí. Termín realizace: 1. 9. 2020 –   
31. 8. 2022

letošní šKolní roK 
2022/2023
Pro letošní školní rok využije-
me možnosti zapojení do  projektu 
MŠ Zaječí 002 se získáním dota-
ce z  Operačního programu Jan 
Amos Komenský ve výši 482 781 Kč 
za účelem dotace na zvyšování kva-
lity, inkluzivity a  účinnosti systé-
mů vzdělávání, zajišťování rovného 
přístupu ke  kvalitnímu a  inkluziv-
nímu vzdělávání, včetně usnadňo-
vání vzdělávací mobility znevýhod-
něných skupin. Naše mateřská škola 
využije dotace ke  vzdělávání všech 

dění v mš

m a t e ř s k á  Š k o l a

„rok jak kolo točí se.“ to jsou úvodní slova Z jedné 
velmi oblíbené Pohádky o koloběhu a tradicích během 
Po sobě jdoucích dvanácti měsíců. od Pondělí do Pátku, 
od soboty ke svátku. dny a týdny nám Plynou Závrat-
nou rychlostí a je tu konec kalendářního roku. něco 
končí, něco Začíná, a my si můžeme s nostalgií ZavZPomí-
nat, Zhodnotit si, Zaradovat se, co nám ten letoŠní rok 
Přivál, co jsme od něj očekávali a čím nás PřekvaPil.
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pracovníků MŠ Zaječí a školního asi-
stenta na dočasnou personální pod-
poru, zejména dětem ohrožených 
školním neúspěchem.

Zahájení nového školního roku pro 
66 dětí proběhlo za souběhu několika 
pravidelných akcí v  mateřské škole, 
ale i  mimo ni. Chceme zmínit hlav-
ně Pochod světlušek, který obohatilo 
pěvecké a recitační vystoupení dětí ze 
tříd Motýlci, Včeličky a Berušky, pro 
které to sice bylo náročné, ale zároveň 
krásné a  dojemné. Sešla se spousta 
dětí a dospělých, měli jsme možnost 
zhlédnout škálu různorodých lam-
pionků a  lucerniček. Táhlý průvod 
zakončilo společné setkání všech 
zúčastněných na  sportovním hřišti 
při Základní škole Zaječí, kde bylo 
nachystáno občerstvení a také krásně 
barevný ohňostroj, který se stal milou 
tečkou za povedenou akcí.

Další velkou událostí pro nás bylo 
vystoupení na  kulturní akci pro 
veřejnost k  výročí 800 let od  první 

písemné zmínky o  obci Zaječí. 
Zde vystoupily děti ze všech tří tříd 
MŠ Zaječí a  byla to pro ně velká 
a  důležitá zkušenost, která přinesla 
radost z  možnosti prezentace svého 
umu a  dovedností, které se děti pod 
vedením pedagogických pracovníků 
naučily. 

V  nynějších dnech se chystáme 
na přicházející adventní období, kdy 
nás čeká vánoční jarmark s  vystou-
pením dětí v místním kostele, přijde 

za námi do mateřské školy nadělovat 
Mikuláš, děti si budou moci projít 
adventní stezku s  úkoly v  okolí MŠ. 
A vše vyvrcholí dárečky pod stromeč-
kem od Ježíška.

Čeká nás ještě do konce kalendář-
ního roku bohatý program a spous-
ta veselých chvil, a tak přejeme sobě 
i vám, abychom ty chvíle v letošním, 
ale i  dalším roce 2023, mohli trávit 
ve zdraví a pohodě se svými blízký-
mi. Aby se nám splnila všechna přá-
ní a sny. Abychom našli lásku a štěstí 
v maličkostech všedních i svátečních 
dnů.

Zároveň moc děkujeme dětem, 
rodičům a  ostatním rodinným pří-
slušníkům, zřizovateli, Spolku rodi-
čů Zaječí a dalším spolkům za vřelou 
spolupráci v předešlých letech a pře-
jeme nám všem mnoho sil a  elánu 
do spolupráce následující. 

Za kolektiv pracovníků MŠ Zaječí
Petra Kouřilová

INZERCE
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Jako každý rok uběhly letní 
prázdniny neuvěřitelně rych-
le a  1. září jsme se sešli opět 

ve školních lavicích. Pro 15 prvňáčků 
začala nová životní etapa a  pro naše 
deváťáky je to poslední rok na  naší 
škole. Začátek školního roku se nesl 
v  duchu dokončovacích prací v  díl-
nách, které dostaly nový kabát. Skončil 
totiž dvouletý projekt, díky kterému 
jsme zrekonstruovali a  zmodernizo-
vali učebny informatiky, přírodních 
věd, cizích jazyků a školní dílny. Další 
zvelebování se bude týkat tříd a chod-
by I. stupně, tyto úpravy proběhnou 
ale až během letních prázdnin.

Školní rok 2022/2023 je sice tepr-
ve na  konci své první čtvrtiny, ale 
i  za  tuto relativně krátkou dobu se 
událo poměrně hodně věcí. 

Od  9. září se žáci 2. a  3. roční-
ku účastnili plaveckého výcviku 
v Hustopečích, na který dojížděli spo-
lečně s žáky z Mateřské školy Zaječí.

Naše škola je zapojena do  projek-
tu OP VVV Zaječí III, díky které-
mu může využít finanční prostředky 
např. na  projektový den mimo školu. 
A  právě jeden takovýto projektový 
den se uskutečnil pro žáky 2.–5. roč-
níku v ZOO Hodonín. Zkušení lektoři 
a ošetřovatelé žákům zprostředkovali, 
jak žijí opice a  šelmy. Měli pro žáky 

mnoho zajímavých úkolů, zkoušeli si 
například, jak je obtížné vybírat nečis-
toty ze srsti, chystali svačinky šimpan-
zům, poznávali šelmy po hlase, odha-
dovali hmatem, která kůže komu patří. 
Součástí projektu bylo také samostatné 
bádání žáků po skupinkách po znače-
ných stezkách v areálu zoo.

Čtvrťáci si společně s  jejich paní 
třídní učitelkou užili vlastivědný výlet 
do Archeoparku v Pavlově a na statek 
koní v  Zaječí. V  muzeu vykopávek, 
které se našly v kraji pod Pálavou, si 
žáci upevnili učivo vlastivědy o  nej-
starší době našich dějin. Pak pokra-
čovali na  statek, kde má koně paní 
Herkusová. Žáci si mohli koně zkusit 
hřebelcovat, čistit kopyta, česat hřívu 
a ocas. Dobrovolníci se mohli na koni 
svézt a povozit se na voze.

Začátkem října se druháci a  třeťáci 
vydali do  knihovny v  Zaječí za  paní 
spisovatelkou Lenkou Rožnovskou, 
autorkou knih pro děti na  prvním 
stupni ZŠ. Paní Lenka, původní pro-
fesí učitelka 1. stupně, dětem pouta-
vou formou přečetla jednu ze svých 
knih: Statečná Lvíčata. Děti se nejprve 
musely ke  knize probádat detektiv-
ními úkoly a hádankami, pak nastalo 
samotné čtení s dramatickým zapoje-
ním všech zúčastněných, a  nakonec 
probíhal popis, jakým procesem kniha 

projde, než je vydána. Těžko říct, která 
část byla pro děti nejzajímavější, dota-
zů zaznělo mnoho. Děkujeme Místní 
knihovně Zaječí, že tento program pro 
děti zajistila. Takové akce motivují děti 
ke čtení knih nejvýrazněji.

Knihovnu navštívili také naši nej-
mladší žáci. Pro prvňáky to byla 
vůbec první návštěva knihovny 
v rámci naší školy a s paní učitelkou 
Silvanou Karafiátovou besedovali nad 
knihou Putování skřítka Vltavínka. 
Pěvně věřím, že se ze spousty z nich 
stanou vášniví čtenáři.

Minulý školní rok začal vycházet 
pod taktovkou paní asistentky Aleny 
Blanářové náš úžasný školní časopis 
Z@jíček. Letos v říjnu vyšlo jeho dal-
ší číslo a  na  kvalitě vůbec neztratil, 
ba naopak. Ke  stažení ho naleznete 
na webových stránkách školy.

Žáci 9. ročníku uspořádali pro žáky 
z I. stupně každoroční halloweenskou 
akci. Kdo mohl, přišel ten den do ško-
ly v  masce. Žáci plnili nejrůznější 
úkoly a na závěr proběhlo vyhodno-
cení nejlepších masek v  jednotlivých 
třídách a také v řadách učitelů.

Na  dopravní hřiště v  Hustopečích 
se první listopadový den vydali žáci 
4. a  5. ročníku, aby si zopakovali 
teorii a  pravidla silničního provozu, 
vyzkoušeli si jízdu zručnosti a natré-
novali si některé dopravní situace.

Žáci 6., 7. a  8. ročníku se střetli 
v  přátelském florbalovém utkání se 
stejně starými žáky ze Šakvic. Žáci 
z  obou škol podali velice bojovný 

aktuálně ze Zš
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výkon, nikdo nikomu nic nedaroval, 
přesto se celé utkání neslo v  duchu 
fair play. Naši žáci hráli na  domácí 
půdě, kterou uhájili po  přesvědčivé 
výhře 21:5.

V  pátek 4. 11. proběhla v  5. třídě 
„Noc s  knihou“ Kytice K. J. Erbena. 
Třída se proměnila v  noclehárnu 
a  dlouho do  noci se četly veršované 
příběhy a  porovnávaly se s  filmovou 
podobou. Samozřejmě nechybělo 
mlsání a  řádění, a  tak nebylo úplně 
jednoduché přimět žáky ke  spánku. 
Vše se ale nakonec podařilo.

Svatý Martin, to není jen pečená 
husa a  svatomartinské víno, ale také 
svatomartinské rohlíčky. A právě tyto 
skvělé rohlíčky si upekli se svou paní 
třídní učitelkou žáci 1. ročníku.

Loni získali naši žáci spoustu oce-
nění v  literárních a  výtvarných sou-
těžích. A  letos máme už také první 
úspěchy. V  soutěži Jižní Morava čte 
obsadili naši žáci přední pozice v růz-
ných kategoriích.

II. kategorie  
– literární tvorba 4.–5. třída
1. místo: Adam Herkus
2. místo: Anna Čížková

III. kategorie  
– literární tvorba 6.–9. třída
1. místo: Denisa Studená
2. místo: Valérie Frýbertová

IV. kategorie – poezie
1. místo: Jana Janečková

VI. kategorie  
– volná tvorba 3.–5. třída
1. místo: Linda Vlčková,  

Nicol  Titzová, Tina Osičková
2. místo: Přemysl Frýbert, Jiří Šilinek
3. místo: Maxmilián Mercl

VII. kategorie  
– volná tvorba 6.–9. třída
2. místo: Vendula Masařová

Všechna první místa postupu-
jí do  krajského kola, vyhodnocení 
krajského kola proběhne koncem 
listopadu a  vyhlášení vítězů bude  
10. 12. v  Hvězdárně a  planetáriu  
a 17. 12. v Divadle Polárka v Brně.

Jak je vidět, ve škole se pořád něco 
děje. Máme před sebou ještě spoustu 
práce, ale taky zajímavých akcí. Než se 
nadějeme, bude tady advent a  s ním 
i  Vánoce. Dovolte, abych vám všem, 
kteří čtete tyto řádky, popřál hlavně 
pevné zdraví a poklidné Vánoce. 

Mgr. Vlastimil Cymorek
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myslivecký spolek Zaječí – Nové 
Mlýny si za hlavní úkol klade 
péči o  zvěř, přírodu a  kraji-

nu v námi obhospodařovaném revíru. 
Děje se tak především prostřednictvím 
zimních příkrmů a  letních dodávek 
vody. K tomu účelu jsou v revíru roz-
místěna myslivecká zařízení, pomocí 
kterých přikrmujeme zvěř srnčí, zajíce 
a bažanty. Letní dodávky vody do napá-
ječek samozřejmě slouží jako zdroj 
tekutiny všem živočichům vyskytují-
cím se ve volnosti. Systém je nastaven 
tak, že každý člen spolku má přiděleno 
krmné zařízení s  napáječkou, o  kte-
ré pečuje a zásobuje jej. Přikrmujeme 
hlavně jadrnými krmivy – pšenicí, 
ječmenem a  kukuřicí. Do  krmelců 
také zakládáme seno. Nákupy krmiv 
pro zvěř jsou každoročně financovány 
pomocí dotačních příspěvků od  obce 
Zaječí, za což bychom tímto rádi podě-
kovali. Bez této významné finanční 
pomoci bychom se neobešli, zejména 
kvůli stále se zvyšujícím cenám. K péči 
o zvěř neodmyslitelněpatří i  její regu-
lace. Děje se tak za  účelem udržení 
populačních stavů zvěře v mezích, kte-
ré určuje zákon o myslivosti. Tzv. nor-
mované stavy zvěře jsou vypočítávány 
pomocí mnoha ukazatelů a  stanovuje 
je okresní odbor životního prostředí. 
Předepsaným odstřelem jsou potom 
v našem revíru regulovány počty hlav-
ně zvěře srnčí, okrajově zvěře černé. 
Samozřejmostí je také regulace invaz-
ních druhů a  zvěře myslivosti škodí-
cí. Za  tímto účelem máme v  revíru 
rozmístěny posedy a  kazatelny. I  jim 
věnujeme každoroční údržbu.V letoš-
ním roce jsme vybudovali a  umístili 
dvě zcela nové kazatelny. Manipulaci 
s jednou z nich pro nás provedl, pomo-
cí jeřábové techniky, pan Jan Foretta. 
Nově bylo také zřízeno na  jednom 
z  neobdělávaných pozemků v  lokali-
tě Na  Lúkách tzv. myslivecké políčko, 
samozřejmě po  dohodě s  vlastníkem 
pozemku. Hodláme zde zkusit pěsto-
vat různé druhy plodin, a podpořit tak 
potravní různorodost pro zvěř v reví-
ru. Těžká technika k tomuto účelu byla 
poskytnuta vinařstvím Vajbar a naším 

členem, panem Pavlem Makuchem. 
Jedno zřízené políčko již nějaký čas 
máme. To je obděláváno myslivec-
kým traktorem nebo technikou, kte-
rou zapůjčuje další z  našich členů, 
pan Svatopluk Herůfek. Všem zmiňo-
vaným děkujeme. Nedílnou součástí 
mysliveckého života jsou také  společné 
lovy. V  letošním roce je naplánová-

no pět honů, na  kterých se loví zvěř 
drobná. Zajíc a bažant. Z důvodu trva-
le nízkých stavů drobné zvěře se tak 
spíše jedná o  přátelské setkání lidí, 
jež spojuje stejný zájem. Pobyt venku, 
na čerstvém vzduchu. Odměnou všem 
za  celoroční práci a  úsilí je poslední 
leč – posezení u  dobrého jídla a  pití 
po skončeném honu.

Však nejen péčí o  zvěř živ je 
zaječský myslivec. Jako naší první 
pořádanou společenskou akcí byl 
letos 2.  ročník memoriálu Zdeňka 
Kmoníčka v brokové střelbě, konaný 
dne 16. dubna 2022. Střelecké závo-
dy se těší hojné účasti. V  letošním 
roce jsme se také zúčastnili družeb-
ních střeleb se slovenskými kamarády 
z PZ Sekule, se kterými nás pojí více 
jak 70 let vřelých družebních vztahů. 
Letošní ročník byl uspořádán na slo-
venské střelnici PZ Závod. Po těsném 
souboji zůstal putovní pohár za hra-
nicemi. Přesto jsme však neodjeli 
s  prázdnou. Absolutním vítězem, co 
do počtu zasažených terčů, se stal náš 
člen, pan Martin Buček. Příjemný 
den byl zakončen bohatým pohoště-
ním a dobrou náladou. Rovněž i letos 
jsme pravidelně, každý pátek, umož-
ňovali tréninkovou střelbu na  naší 
střelnici. Také probíhaly komerční 
pronájmy střelnice místním podnika-
telským subjektům. Myslivecký spo-
lek se rovněž aktivně podílí na kultur-
ním životě v obci. Rádi se účastníme 
již tradiční (a velice prospěšné) akce 
„Ukliďme Zaječí“. Pro velmi kladnou 
odezvu na  loňský nápad jsme i  letos 
zopakovali Mysliveckou noc, která se 
i  tentokrát vydařila a  za  doprovodu 
kapely REGAL STEEL jsme se opět 
dobře bavili až do  ranních hodin. 
Těsně před konáním této akce se nám 

novinky u myslivců
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také podařilo dokončit rekonstruk-
ci sociálního zařízení na  myslivecké 
chatě, které již bylo v nevyhovujícím 
technickém stavu. Další význam-
nou akcí, na  jejíž pořádání se spolek 
podílel, byla oslava osmistého výročí 
první písemné zmínky o obci, konaná 
v  místním kulturním domě. Naším 
úkolem bylo zajištění kompletního 
cateringu. Venkovní stánek s  udír-
nou a vnitřní bar, na kterém si hosté 
mohli zakoupit pokrmy z myslivecké 
kuchyně, se setkal s velmi vřelým při-
jetím. Zájem o několik druhů připra-
vených jídel byl nečekaný, obrovský 
a vyprodali jsme do posledního kous-
ku absolutně vše. Za  přípravu 200 
porcí skvělých mysliveckých specialit 

INZERCE

byli odpovědni pánové Luboš Osička 
a  Milan Kaňka. V  této spolupráci 
s obcí hodláme i nadále pokračovat. 
V nejbližší době budete mít možnost 
nějakou z mysliveckých dobrot zno-
vu ochutnat na  Vánočním jarmarku 
a  na  obecním plese, který se bude 
konat počátkem roku 2023.

Závěrem bývá vhodné poděkovat. 
Děkuji všem členům spolku, kteří se 
jakýmkoliv způsobem podílí na jeho 
činnosti. Děkuji našim sponzorům, 
kteří nás podporují při pořádá-
ní kulturních akcí, a  to nejen dary 

do  tomboly. Děkuji představitelům 
obceZaječí za  vstřícnost a  podanou 
ruku v nelehkých časech posledních 
let. A  děkuji v  neposlední řadě také 
vám všem, vážení občané. Děkuji 
za vaši přízeň a vřelá slova. Jsou pro 
nás známkou toho, že vše, co děláme 
a  čemu se věnujeme, děláme dobře. 
Děláme to totiž s  chutí. A  to je klí-
čem k úspěchu. Určitě v tom chceme 
a budeme pokračovat. 

Klidný zbytek roku, veselé Vánoce 
a příští rok plný lásky, štěstí a pohody 

všem přeje Petr Grmela ml.
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rok se s  rokem sešel a  máme 
tady opět advent, ten nejkrás-
nější čas, kdy mohou být všich-

ni sobě blízcí pohromadě a  s příjem-
nými myšlenkami a vzpomínkami také 
na ty, kteří tu již s námi býti nemohou. 
Právě nyní nastává čas pro zastavení 
a rozjímání nad tím, co se nám v uply-
nulém roce podařilo, co nás potěšilo, 
ale i  naopak, zastavit se nad tím, co 
jsme ještě uskutečnit mohli a nestihli 
a  o  čem budeme muset popřemýšlet 
při tvorbě plánů a vizí pro rok nadchá-
zející. Nový výbor spolku má za sebou, 
od  svého zvolení, téměř rok činnosti 
a pokládám za nutné, provést na tomto 
místě krátkou bilanci jeho dosavadní 
činnosti. Ještě než tak učiním, dovol-
te mi poděkovat všem poctivým čle-
nům pobočného spolku za pochopení 
a  podporu našeho směřování, které 
nemusí být vždy plné jasu a  příjem-
ných okamžiků, a často přináší, ostatně 
tak jako život sám, pestrou škálu situ-
ací, zvratů a  momentů, jejichž řešení 
nebývá vždy snadné a  jednoduché. 
Musím také poděkovat všem našim 
sponzorům, za nezištnou podporu při 
organizování rybářských akcí, které 
se uskutečnily v  letošní, již COVID 
19 takřka prosté rybářské sezóně. 
Naše největší poděkování ovšem pat-
ří bývalým zastupitelům obce Zaječí 
v čele s bývalou paní starostkou Janou 
Hasilíkovou, jejichž volební období 
před nedávnem skončilo a  kteří nás 
po celé své volební období podporova-
li, a nemalou měrou tak přispěli k roz-
voji rybářského spolku v  naší krásné 
vinařské obci. Jak již bylo shora uvede-
no, nový výbor má za sebou téměř rok 
činnosti a za  toto období zvládl zor-
ganizovat dva dětské rybářské závo-
dy, z  toho jeden ve spolupráci s celo-
svazovým vedením mládeže, kdy se 
závodů na revíru Dyje 4 E v libovolné 

rybolovné technice zúčastnila tříčlen-
ná družstva mladých rybářů do 15 let 
téměř z celé Jižní Moravy.

I  závody dospělých rybářů, kona-
ných na tomtéž revíru, ovšem v jiném 
termínu, měly, možná v  důsledku 
dvouleté nucené přestávky zaviněné 
celosvětovou pandemií COVID 19, 
hojnou účast a  vítězové byli odmě-
něni hodnotnými cenami. Za  velmi 
krásného červnového počasí se mno-
hým po ukončení závodu ani nechtě-
lo z  příjemného prostředí revíru 
odjíždět do svých domovů.

Dalším nemalým úspěchem nové-
ho výboru bylo úspěšné získání 

dotace z  dotačního programu pro 
podporu rozvoje rybářských kroužků 
a práce s mládeží vůbec, kterou vypsal 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
na  základě memoranda sepsaného 
mezi MRS z.s. a Jihomoravským kraj-
ským úřadem o  podpoře rybářských 
kroužků dětí do 15 let. V našem spol-
ku v současné době registrujeme více 
než osmdesát mladých rybářů v  této 
kategorii a  naším cílem je se dětem 
věnovat v  co největší možné míře 
a dosáhnout toho, aby se jim rybařina 
stala koníčkem na celý život. Snažíme 
se dosáhnout toho, aby mladí lidé 
pochopili, že sportovní rybářství 
není jen o lovu ryb, ale zahrnuje také 
podílení se na  ochraně naší krásné 
přírody, krajiny, životního prostředí 
a rozvíjení a popularizování rybářství 
a rybářského sportu.

Dovolte mi, vážení občané, rybář-
ky a rybáři, abych vám všem závěrem 
popřál veselé Vánoce a mnoho zdra-
ví, štěstí a osobních úspěchů v novém 
roce. Petrův zdar! 

 
Ing. Petr Grmela, předseda  

MRS z.s., pobočného spolku Zaječí

činnost rybářů 
v roce 2022
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K  dovršení letošní rybářské 
sezóny chybí sice ještě nějaký 
čas, ale již nyní můžeme říct, 

že pro rybníkáře ze Zaječí byla přes 
všechny komplikace celkově dobrá. 
Rok 2022 byl pro ryby i rybáře složitý. 
Slabé srážky a  vysoké letní teplo-
ty nám přidaly mnoho starostí, kdy 
zejména nedostatek kyslíku ve  vodě 
způsobil masivní úhyny ryb na  řece 
Dyji a  některých ramenech v  okolí, 
ale Dlouhému i  Šutrkolu se naštěs-
tí úhyny vyhnuly. Po  ročním půstu, 
kdy jsme kvůli pandemii COVID 19 
nepořádali v  roce 2021 žádné akce, 
jsme letos konečně vcelku normálně 
uspořádali tradiční rybářské závody.

Konečně po dvou letech se nám poda-
řilo uspořádat tradiční rybářské závody 
žen a dětí. Závody se konaly v sobotu 
10. 9. 2022 na  rybníku Dlouhý, jako 
vždy. V letošním roce jsme opět spojili 
závod žen se závodem dětí do  jedno-
ho dne. Díky tomu se závodů zúčast-
nily celé rodiny. Ženy i  děti závodily 

a muži pomáhali. Počasí bylo prve ryze 
rybářské, ze zamračeného nebe spadlo 
i pár kapek, ale nakonec vysvitlo slunce 
a bylo krásně. Pro soutěžící bylo připra-
veno občerstvení zdarma, vítěze závo-
dů čekaly hodnotné ceny a pro všechny 
zúčastněné jsme připravili ceny útěchy. 
Závodů se letos zúčastnilo 14 žen a  5 
dětí. Aktivita ryb byla velmi nízká, zřej-
mě kvůli počasí, ale přesto bylo uloveno 
několik kaprů a  amurů. Mezi ženami 
se od  1. do  3. místa umístily závod-
nice M. Henslerová, J. Viktorinová 
a  J. Ciprysová. V  závodu dětí obsadili 

stupně vítězů V. Grmelová, T. Dvořák 
a K. Masař.

Závody pro muže pořádáme formou 
družebních závodů, ve  kterých sou-
peří naši členové proti členům rybář-
ského spolku Důbrava ze slovenských 
Sekulí. Závody mají část individuální, 
kdy jsou hodnoceny výsledky jednot-
livých účastníků, a týmovou část tzv. 
Memoriál Bedřicha Kuby. V letošním 
roce se závody konaly 11. června 2022 
u nás na rybníku Dlouhý, kde družstvo 
ze Zaječí obhájilo putovní pohár 
Memoriálu Bedřicha Kuby.

Pevně věříme, že se nám poda-
ří v  příštím roce uspořádat všechny 
rybářské závody. Doufáme, že opět 
zažijeme pravou zimu a budeme moci 
lovit pstruhy na  dírkách. Na  závěr 
bychom rádi poděkovali sponzorům 
a obci Zaječí za podporu naší činnosti.

Děkujeme. Přejeme vám všem klid-
né prožití vánočních svátků a šťastný 
nový rok 2023. Petrův zdar! 

Milan Bartošek, předseda spolku.

rok s rybníkáři
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Po loňské vydařené sezóně nám 
letos osud trochu zamíchal 
kartami. Na  začátku ledna 

jsem utrpěla úraz, který vyžadoval 
dlouhou léčbu, následnou operaci 
a rekonvalescenci, která trvá vícemé-
ně dodnes. Jelikož jsem jediná tre-
nérka a  vedoucí našeho jezdeckého 
klubu, znamenalo to pro všechny 
dlouhou pauzu a  velkou míru trpě-
livosti. Naštěstí jsou naši svěřenci 
úžasně houževnatí a o to víc se opřeli 
do práce hned, jakmile to bylo mož-
né. Trénovali pilně a  tvrdě, aby se 
mohli prezentovat v té nejlepší formě 
alespoň na závodech, které se pořáda-
ly na našem ranči.

Byl to již druhý ročník Závodů 
Working Equitation na Ranči Nosreti 
a  konal se 7. 8. 2022. Letos byl také 
součástí seriálu závodů Moravský 
pohár, jehož další kola probíhala 
ve  spřátelených stájích. Můžeme se 
pochlubit opět velkou účastí jezdců 
a  jako první na  jižní Moravě i mezi-
národní účastí. Počasí nám přálo 
a  během dne se nám představilo 33 
startujících v  celkem 57 startech. 
Výkony všech jezdců byly dechberou-
cí, ať už se jednalo o malé děti, začína-
jící jezdce, nebo zkušené mistry. Přijeli 
k nám jezdci ze Slovenska, Šumperka, 
Tlumačova, Bzence, Velkých Bílovic 
a  měli jsme také velké zastoupení 

našich jezdkyň. Ve všech kategoriích, 
ve  kterých startovali naši svěřenci, 
se jim povedlo probojovat na stupně 
vítězů. Moc všem gratulujeme a jsme 
na  ně hrdí. Také divácká účast byla 
letos velmi bohatá, což velkým dílem 
přispělo ke skvělé atmosféře a výbor-
né náladě, která po celou dobu závo-
dů panovala. Velkým oživením byla 
naše nová hlavní překážka v podobě 
býka Arnoštka, kterého jsme mohli 
pořídit díky příspěvku Obce Zaječí 
ve  výši 20 000 Kč a  u  kterého museli 
jezdci a především jejich koně proká-
zat velkou dávku odvahy. Soutěžící si 
odvezli krásné poháry a ceny, na kte-
ré nám opět přispěla obec Zaječí, a to 
částkou 10 000 Kč. Dalšími sponzo-
ry byli: Vinařství Nosreti, Vinařství 
U Kapličky, Jezdecké potřeby Kalenda 
a Sára Balšínková, která nám pro děti 
vyrobila nádherné plyšáky.

Nyní se nám již jezdecká sezóna 
chýlí ke  konci a  budeme čerpat síly 
na  tu nadcházející, která bude, jak 
pevně doufám, příznivější než ta letoš-
ní. Máme velkou radost, protože jsme 
konečně mohli rozšířit i  řady našich 
členů, a  to díky pořízení naší nové 
koňské posily do týmu, krásné, mladé 
a nadějné kobylky Marlen, která snad 
v  budoucnu svým potomstvem bude 
dále pomáhat rozšiřovat naše řady 
a posouvat nás na vyšší úroveň.

Takže sportu zdar a  přejeme všem 
krásné Vánoce a šťastný vstup do nové-
ho roku. A kdo ví? Možná i letos přive-
zou naši koně Mikuláše. 

Alena Herkusová

JK Zaječí  
– ranč nosreti
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sport je jedním ze způsobů, 
jak zvýšit hladinu endorfi-
nů v  těle, endorfiny dodávají 

energii a  chuť dál na  sobě pracovat. 
Gymnastika je ideálním všestranným 
sportem. Zaměřujeme se na zpevně-
ní celého těla, protahování, správné 
držení těla, posilování, koordinaci, 
motoriku, obratnost a  důslednost, 
což vede následně ke  zvýšení sebe-
vědomí, vnitřní disciplíně a  důsled-
nosti i  v  ostatních oblastech života. 
Trénujeme s  nářadím i  bez nářadí 
a zaměřujeme se i na správné prove-
dení přípravných cviků. Gymnastika 
je ideálním pohybovým základem 
pro všechny další druhy sportů.

V roce 2022 máme za sebou úspěšné 
závody v  Brně, byli jsme při otevírá-
ní nového dětského hřiště a  účastnili 
jsme se jako instruktoři programu ško-
ly v přírodě se Základní školou Zaječí.

Léto 2022 se neslo v  duchu pří-
městského tábora. A  každý den 
i  týden jsme dětem naplánovali jiný 
program. Navštívili jsme tak s  dět-
mi JUMPPARK Brno, Ninja centrum 

Brno, Sokolskou tělocvičnu v  Brně, 
kde trénují české olympijské naděje. 
Dále jsme se projeli lodí po přehradě, 
nahlédli jsme do tisíce let staré historie 
v Archeoparku Pavlov, krmili jsme zví-
řátka v ZOO Sedlec za dozoru ošetřo-
vatelů, kteří nás ZOO provedli úchvat-
ným výkladem, a  jeden den jsme 
sestoupili do  hlubin Turoldské jesky-
ně v Mikulově. Mimo tyto různorodé 
výlety jsme dětem zorganizovali olym-
piádu, vodní bitvu, hledání pokladu, 
a hlavně jsme si užili prázdninové dny 
ve znamení zdravého pohybu.

Vzhledem k  narůstajícímu zájmu 
o naše cvičení ve školkách jsme natoči-
li CD s našimi autorskými písničkami, 
které jsou vhodné na rozcvičku a které 
si už možná i  vaše děti doma zpíva-
jí, protože je znají z  našich rozcviček. 
Posouváme se dál a  mimo CD jsme 
již natočili i  první oficiální videoklip, 
který bude možné od  letošních Vánoc 
vidět na  youtube. Písnička se jmenuje 
Gymnastická a  bude na  kanálu Hravé 
cvičení a  gymnastika Zaječí. Další 
videoklip plánujeme realizovat příští 
rok. Zatím prozradíme jen to, že se bude 
jednat o cvičební pohádkový příběh.

Co plánujeme dál v  roce 2023? 
Především jsme rádi za spolupráci se 
ZŠ Zaječí a rádi bychom v ní pokračo-
vali. Dále plánujeme:
•  Dvoudenní soustředění v olympij-

ské tělocvičně v Brně,
•  závody v gymnastice, atletice i šplhu,
•  příměstský tábor,
•  účast na kulturních akcích obce. 

Těšíme se na  viděnou v  tělocvič-
ně i  mimo ni! Krásné prožití Vánoc 
a hodně zdraví v roce 2023 vám přejí 

Martina a Jan Vejrostovi
Hravé cvičení a gymnastika Zaječí z. s.

Hravé cvičení 
a gymnastika Zaječí

těŠí nás, že již více než 4 roky vedeme děti ke cvičení 
hravou formou tak, aby v nich Přetrvával celoživotní 
Zájem o Pohybovou aktivitu.

V tělocvičně ZŠ Zaječí nás 
najdete v těchto termínech:

PonděLí
15:00 Gymnastika 6–10 let
16:00 Gymnastika 3–7 let
17:00  Cvičení pro rodiče s dětmi 

do 3 let
18:00 Gymnastika 6–15 let
19:00 Smíšená bojová umění

ČTVrTeK
17:00 Gymnastika 3–7 let
18:00 Gymnastika 6–15 let
19:00 Smíšená bojová umění
19:00  Kondiční cvičení pro 

dospělé
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letošní sezona 2022–2023 je pro 
náš oddíl opět něčím výjimeč-
ná. V soutěži okresního přebo-

ru se naše mužstva A, B a  C rozdě-
lila do II., III. a IV. třídy. To pro nás 
znamenalo rozdělit členy mužstva dle 
výkonnosti.

V nejvyšší třídě čerpáme zkušenosti 
bez ohledu na výsledek. Ten by se měl 
dostavit v  průběhu druhé poloviny 
soutěže. Další mužstva prochází sou-
těží se střídavými výkony, střed tabul-
ky je pro ně jistý.

Každý rok vedou zástupci našeho 
oddílu kroužek stolního tenisu pro 
žáky základní školy, účast v  krouž-
ku je bezplatná. V letošním roce bez 
nároku na  honorář vede kroužek 

Ing.  Jaroslav Osička. V  závěru roku, 
po covidové odmlce, opět pořádáme 
Vánoční turnaj 2022, jak pro žáky 
z  našeho kroužku, tak i  pro zájem-
ce z řad žáků školy. Na turnaj zveme 
i rodiče, aby mohli povzbudit své děti 
ve  sportovním klání. Turnaj žáků 
proběhne 20. 12. 2022 v  tělocvičně 
základní školy, určitě přijďte, těšíme 
se na vás.

Na  druhý svátek vánoční pořádá-
me Štěpánský turnaj 2022 pro dospě-
lé. Pozvání na  turnaj přijali i  hráči 
sousedních oddílů. Zveme všechny 
příznivce stolního tenisu, aby při-
šli povzbudit účastníky turnaje. 
Atmosféra na  turnaji bývá soutěži-
vá, zároveň i  kamarádská, a  třeba se 

právě i vy rozhodnete v příštím roce 
turnaje zúčastnit aktivně.

Náš oddíl se zapojuje do akcí pořá-
daných obcí nebo místními spolky.

Jménem členů stolního tenisu 
děkuji obci za  finanční podporu, 
ředitelství ZŠ za pronájem tělocvičny 
a v neposlední řadě děkuji také všem 
našim sponzorům. 

Členům oddílu přeji dobré výsledky 
v soutěži. Věřím, že našimi sportovní-
mi výkony přispějeme k dobré prezen-
taci naší obce. Všem spoluobčanům 
přejeme krásné a  pohodové svátky 
vánoční a  do  nového roku přejeme 
hlavně zdraví, spokojenost a štěstí. 

Milan Hasilík, předseda oddílu

Na Štěpána není pána, aneb Dnes neplatí papírové výkonnostní tabulky. 

 
Štěpánský turnaj 2022 ve čtyřhře - Stolní tenis Zaječí. 

Pondělí 26. 12. 2022 v 9:30 hodin – prezentace v 9:00 hodin. 
 

Dovolujeme si Vás pozvat na tradiční 
Štěpánský turnaj do Zaječí. Dvojice do 
čtyřhry, budou losované. 
Občerstvení pivo, víno, káva, klobásek 
zajištěny. Zápisné 300,- Kč. 
Z organizačních důvodů prosím 
nahlaste svoji účast nejpozději do 
pátku 16. 12. 2022. 

 
Sportovní klub Zaječí, oddíl stolního tenisu. 

oddíl stolního 
tenisu sK Zaječí
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Fotbalová předpřípravka je pro děti školkového věku, tedy 
do šesti let včetně, a aktuálně máme kolem deseti dětí. 
Tréninky vedou Michal Onderko a  Ondřej Šidlo, oba 

mají své ratolesti v přípravce. Tréninky jsme, dokud to počasí 
dovolilo, absolvovali na fotbalovém hřišti a v zimní období tré-
nujeme ve školní tělocvičně. Pokud tedy máte zájem o účast, ať 
už pro svého malého hráče/ku, přijďte se za námi podívat.

mladší/starší PříPraVKy:
Po  odchodu trenéra Martina Mikšíka do  Rakvic převzal pří-
pravku Pavel Plotěný, později byl doplněn o Radka Buchtu. Ze 
začátku nás bývalo na tréninku 4–6 kluků, později se nás umělo 
sejít kolem deseti. Jako v každé organizaci je i u nás kámen úrazu 
málo dětí, a proto jsme se nemohli přihlásit do soutěže. Jaro jsme 
poctivě trénovali 2x týdně a sehráli občas přátelák. Od října jsme 
začali spolupracovat s Rakvicemi, aby mohli kluci pravidelně hrát 
zápasy, což je pro ně nejdůležitější. Do budoucna chceme dělat 
nábory nových dětí a pokusit se hrát soutěž primárně v Zaječí.

starší žáci (trenér radeK osičKa a JaroslaV 
macálKa):
V týmu starších žáků také bojujeme s nedostatkem hráčů, jsme 
ale v podstatě poslední tým na okrese, který ještě není s nikým 
spojen. Vize do budoucna jsou mlhavé a pomalu hledáme tým, 
se kterým bychom mohli příští sezonu spolupracovat. Letos 
jsme lákali zpět naše kluky, kteří hrají v jiných týmech, ale mar-
ně. Z Hustopečí se k nám vrátil jen Ondra Osička, který nám 
tím hodně pomohl. Trénujeme třikrát týdně na hlavním hřišti 
a stojí nás to spoustu času. Je však vidět, že to kluky baví a tré-
nují rádi. Zimní příprava bude probíhat v tělocvičně a na umě-
lé trávě. Konkurence je sice veliká, kluci se drží ve  spodní 
části tabulky, ale ostudu nám svými výkony určitě nedělají. 
Letos jsme absolvovali již čtvrtý ročník soustředění na Dolní 
Moravě, kam jeli kluci z přípravky a žáků. Součástí soustředě-
ní byl i  turnaj v Králíkách, který byl obsazený týmy z vyšších 
tříd. Přípravka SK Zaječí v turnaji obsadila krásné druhé místo 
a starší žáci SK Zaječí turnaj vyhráli.

Letos jsme starší žáky také přihlásili na zimní halový turnaj, 
který pořádá OFS Břeclav. Bohužel je na okrese situace taková, 
že se těžko na tyto turnaje dostává, navíc jsou tyto turnaje obsa-
zené většinou týmy z prvních a krajských tříd, a tak je pro nás 
velmi obtížné těmto týmům konkurovat. Bohužel, okresní svaz 
pro okresní přebor turnaje nepořádá.

Pokud by měl někdo zájem a chtěl nám pomoci s trénováním 
dětí, rádi ho mezi námi přivítáme! 

Za mládež SK Zaječí Radek Osička

budoucnost 
našeho fotbalu
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sPolečensKá KroniKa 

 

PRODÁVÁTE NEMOVITOST?
BEZPEČNÝ PRODEJ VAŠÍ NEMOVITOSTI 
PROFESIONÁLNÍ VIDEOPROHLÍDKA

BYTY

POZEMKY DOMY

SKLEPY

makler@janvystoupil.cz
www.janvystoupil.cz

+420 774 999 016

PRO SVÉ KLIENTY AKTUÁLNĚ HLEDÁM:
›
›
›
›
›
›

Rodinný dům s dvorem nebo menší zahradou 
Stavební pozemek nebo pozemek s domem k demolici
Vinný sklep nejlépe s vlastním vinohradem
Starší rodinný dům k rekonstrukci
Rekreační objekt (apartmány, vinné sklepy, chaty a chalupy)
Ornou půdu pro hospodaření, vinice a sady

Jan Vystoupil

INZERCE

žiVotní Jubileum:

Červenec: 
Vlach Jaroslav  60 let
Duchan Josef  70 let
Polášková Marie  75 let
Křivánek Zdeněk  75 let
Krejčí Jindřich  75 let
Rišková Marta  75 let

Srpen:  
Svobodová Anna  65 let
Kaňková Edita  65 let
Brožek Stanislav  80 let
Hájková Marie  90 let
 
Září:
Lindnerová Miroslava  60 let
Cichra Václav  65 let
Popovský Antonín  65 let
Kalivoda František  70 let
Michna Josef  75 let

 
Říjen:   
Herkus Jan  70 let
Pospíšilová Hana  70 let
Pálková Věra  70 let
Teichmannová Ludmila  75 let
Pítka Petr  75 let
Brožková Květoslava  80 let
Krčková Marie  85 let

Listopad:  
Lindner Eduard  60 let
Lebloch Josef  60 let
Tomek Zdeněk  65 let
Hodovancová Dagmar  65 let
Adamcová Anna  70 let
Štouračová Marie  70 let
Jeřábková Irena  70 let
Bidmonová Ludmila  80 let
Jandová Alena  80 let
Mlynaříková Helena  80 let 

Prosinec: 
Jurasová Jana  80 let
 
naroZené děti: 
Hyclová Karin
Kaňová Mariana
Kolompár Matteo
Blaha Tadeáš
Lindner Kryštof
Hassmann Oliver
Krejčí David
Kříž Jakub
Svoboda David
Barvík Maxmilián
Latýnová Julie
Kasal Vít
Frýbert Štěpán

roZloučili Jsme se: 
Mikulicová Renata
Zajícová Anna
Buriánková Marie

roZloučili Jsme se: 
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spolek malí 
vinaři Zaječí
cílem našeho nově vzniklého spolku je pozved-

nout vinařskou turistiku v naší obci. Žijeme přeci 
na  jižní Moravě v  krásné vinařské obci. Společně 

s kolegy se nám zdálo, že dvě vinařské akce za rok jsou tak 
nějak málo. Lidé k nám jezdí především za zážitky, a tak 
jsme se rozhodli jim je více přiblížit pořádáním menších 
či větších akcí spjatých s místními malými vinaři. Avšak 
nejen jim. Budeme rádi, když do  našich sklepů zavítají 
také místní občané a užijí si ještě o něco více život v Zaječí. 
Malým vinařem rozumíme vinaře, který má produkci vína 
do padesáti tisíc litrů, v našem případě se všichni pohy-
bujeme maximálně do dvaceti tisíc litrů. Věříme, že naše 
spojení přinese ovoce a že vinařská turistika v naší obci 
ještě rozkvete.

Námi realizované Večerní otevřené sklepy začínají mít 
hezkou tradici a lidé se na tuto akci vracejí. Máme veskr-
ze kladné ohlasy a věříme, že tuto akci do budoucna ještě 
vylepšíme. A není to jen o otevřených sklepech. Společně 
s obcí jsme v roce 2022 vzkřísili Tradiční velikonoční košt. 
Díky nově opravenému kulturnímu domu máme prosto-
ry na pořádání takových akcí a  jsme za to velmi rádi. Je 
to místo, které obci dlouhodobě chybělo, nyní tak máme 
všichni skvělý prostor pro pořádání již zmíněného koš-
tu, případně různých degustací, tematických folklorních 
večerů, plesů, ale i programů pro děti atd. 

V nastávajícím roce máme v plánu další zajímavé akce, 
u krbu, i pod hvězdami. Určitě se máte na co těšit a bude-
me rádi, když nás v naší činnosti podpoříte. Jsme otevřeni 
jakýmkoliv poznatkům a doporučením z řad našich obča-
nů. Budeme rádi jak za  případné pochvaly, tak i  připo-
mínky, budou-li na místě. 

Za spolek Malých vinařů Zaječí,  
předsedkyně spolku Ivana Ševčíková

„K lidskému štěstí a k úsměvné pohodě patří prostřený 
stůl, víno, přátelé a hudba.“ (Homér)

nová akce: 
mikulášská besídka
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spolek rodičů 
Zaječí
PřiVítání léta
Ve  druhé polovině roku 2022 jsme na  začátku prázdnin, 
ve spolupráci s obcí, přivítali léto. Počasí nám přálo a na děti 
čekal skákací hrad, soutěžní úkoly, malování na  obličej, 
ukázka policejní práce a představení kynologického výcvi-
ku. Děti na  konci dne byly odměněny sladkým balíčkem 
a společně si poseděly u táboráku. Největším trhákem byla 
hasičská pěna, ani jedno dítě nezůstalo suché.

roZloučení s PráZdninami
V měsíci září jsme se rozloučili s prázdninami. Počasí nám 
moc nepřálo, ale nakonec se ustálilo a šipkovaná, v duchu 
zálesáka, mohla vypuknout. Koordinátorkou této akce 
byla Lenka Titzová, která přichystala a vymýšlela jednot-
livé úkoly. Děti si tak mohly zastřílet z kuše, vzduchovky, 
vykřesat oheň, uvázat uzly, poznávat zvířata podle stop, 
nechyběl ani oblíbený kvíz. Akce byla zakončena tábo-
rákem na Hasmaňáku, kde jsme si opekli buřty a ochut-
nali dobroty od rodičů. Kdo si nestihl projít trasu v den 
akce, nemusel být smutný, úkoly s kvízem jsme ponechali 
na trase ještě po celé září. Také se nám podařilo vybavit 
další třídu na prvním stupni tatami kobercem.

draKiáda
Na  začátku října jsme již tradičně uspořádali drakiádu. 
Na trase od školky ke kapli svatého Floriána si děti zasou-
těžily a po splnění všech úkolů je čekalo malování na obli-
čej a  pohoštění do  rodičů. Poděkování patří žákům ZŠ 
Zaječí, kteří nám pomohli při organizaci.

oslaVy 800 let
Letos naše obec slavila 800 let od svého vzniku. Ani na této 
akci jsme nechyběli. Pro děti jsme vytvořili řemeslné 

dílničky, kde si děti mohly vyrobit památní placku, mag-
netku nebo ozdobu na stromeček.

burZa oblečení
Konec října byl ve znamení třídění šatníku, proto proběh-
lo již třetí kolo burzy oblečení pro děti. Letošní burza byla 
oživena pohádkou O perníkové chaloupce. Rodiče si tak 
v klidu mohli nakoupit, děti se pobavily u pohádky.

PocHod sVětlušeK
V listopadu, ve spolupráci MŠ Zaječí a obce Zaječí, pro-
běhl pochod světlušek. Opět je namístě poděkovat žákům 
Základní školy Zaječí, kteří se proměnili ve  světlušky, 
a děti je lovily. Za chycení získaly malou odměnu.

Vánoční JarmarK
Letošní první adventní sobota vycházela na 26. 11. 2022, 
kdy proběhl vánoční jarmark. Děti z  MŠ a  ZŠ Zaječí 
vystoupily v kostele sv. Jana Křtitele. Následovalo rozsví-
cení stromečku, a poté prodej vánočních dekorací, které 
vyrobily děti z MŠ a ZŠ. Děkujeme všem rodičům, praro-
dičům a přátelům našeho spolku za pomoc, za sponzorské 
dary ve formě dobrot, ale i vánočních dekorací.

adVentní aKce
Poslední akcí tohoto roku byla mikulášská zábava pro 
děti, která se uskutečnila v  kulturním domě Zaječí. 
Koordinátorkou akce byla Veronika Váchová. Pro děti 
byly připravené tvořivé dílničky, soutěžní úkoly, a nakonec 
přišel i Mikuláš se svojí početnou družinou. V posledním 
měsíci tohoto roku budeme opět pokračovat v adventních 
okénkách. 

Martina Buchtová



29www.zajeci.cz

d ě n í  v  o b r a Z e

Malířka Jana Jurášková pracovala na obnově poza-
dí betléma. To se tak nově vybarvilo podobně, jako 
v minulosti postavy. Opravy jsou tak kompletní 
na další desítky let.

I takové věci je možné najít podél cest v obci. 
V případě potřeby hledejte na našem webu infor-
mace o otevírací době sběrného dvora.

Nové sítě za brankami ve sportovním areálu.

I letos se Místní knihovna v Zaječí zapojila do akce 
Jižní Morava čte. Úkolem soutěžících bylo buď 
napsat povídku, esej či básničku, nebo vytvořit 
výtvarné či audiovizuální dílo na téma „Co vypráví 
voda“. Vyhlášení vítězů přímo v knihovně se kona-
lo v polovině listopadu 2022.

Mateřská škola v Zaječí se brzy rozroste. Vedení 
obce už podepsalo smlouvu s dodavatelem, se kte-
rým proběhla koordinační schůzka. Začátek prací 
je plánovaný na leden 2023.

Nevzhledný vrak v centru obce bude snad brzy 
minulostí. Vedení obce vyzvalo vlastníka na první 
pohled nepojízdného Volva k jeho odstranění. 
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atmosféra vánočního jarmarku
v sobotu 26. 11. 2022 se lidé Ze Zaječí i okolí seŠli u kostela na vánočním 
jarmarku a roZsvícení vánočního stromu. Pokud jste tam byli i vy, můžete 
ZavZPomínat, Pokud jste se Zúčastnit nemohli, atmosféru akce můžete 
načerPat Z fotografií tomáŠe symerského. 

Tradičně nechybělo ani vystoupení dětí z Mateřské 
a Základní školy Zaječí v kostele.

Z křižovatky před kostelem se 
v sobotu v podvečer stalo malé 
tržiště. U několika stánků si 
lidé mohli zakoupit nejrůznější 
výrobky. Třeba adventní věnce 
nebo vánoční dekorace.

V 17:45 vyzval starosta Jan Grmela přítomné, 
aby zvoláním „Stromečku, rozsviť se!“ pomohli 
rozzářit nazdobený smrk. Povedlo se.



www.zajeci.cz 31

v á n o č n í  j a r m a r k

Prodejem výrobků se podařilo 
vybrat 31 680 Kč. Peníze Spolek 
rodičů použije na kulturní 
program pro děti, výlet nebo 
vybavení Mateřské školy Zaječí. 

Kostel svatého Jana 
Křtitele lidé zaplnili 
do posledního místa.

Nezapomnělo se ani 
na dobré jídlo a pití. 
Myslivci připravili guláš 
a oheň, na kterém si 
malí i velcí mohli opéct 
špekáček. Na zahřátí 
se rozléval čaj a svařák. 
A zakoupit bylo 
možné slané i sladké 
pochutiny.
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není to poprvé, co nám na fi r-
mu volá naštvaný zákazník, 
že mu naše posádka rozbila 

plastovou popelnici. Ano, s tímto se 
setkáváme, opravdu se to může stát 
a  také se to stává. Musíme vás však 
ubezpečit, že se to určitě nestává 
úmyslně. V 99% případů má poško-
zení popelnice příčinu v  životnos-
ti nádoby, která je v  tomto případě 
u  konce. Je nepsaným, ale praxí 
odzkoušeným pravidlem, že čím je 
popelnice levnější, tím má menší 
životnost. Na  levnější popelnice je 
totiž používán méně kvalitní plast, 
který časem ztrácí svoji pružnost, 

pevnost, a tím i odolnost při výsypu 
svozovým vozem.

Na trhu je mnoho výrobců popel-
nic a  nelze říct, že každý dodává 
opravdu kvalitní výrobky s dlouhou 
životností. Na  popelnici se opravdu 
nevyplatí šetřit. Je také nutné uvě-
domit si fakt, že se jedná o  plast, 
který stejně jako například plasto-
vý zahradní nábytek stárne, křehne 
a  je prostě zapotřebí ho po  nějaké 
době vyměnit. Na  stavu popelnice 
se podepisuje i místo, kde je nádoba 
skladována, zda pod střechou nebo 
volně venku, kde je vystavena vlivům 
celoročních změn počasí.

Pokud tedy závěrem můžeme 
k  vám zákazníkům mít malé dopo-
ručení, tak na  popelnici opravdu 
nešetřete. Pokud budete kupovat 
novou popelnici a chcete mít jistotu, 
že opravdu vydrží, neváhejte oslo-
vit naši společnost Hantály. Nádobu 
vám buď dovezeme, nebo si pro ni 
můžete přijet do  Velkých Pavlovic 
na  sídlo naší společnosti, hlavně 
vždy s  garancí opravdu kvalitního 
a odzkoušeného výrobku. 

vaše svozová společnost HANTÁLY a.s.

nešetřete na popelnici
aneb něco málo z praxe naší společnosti Hantály a.s.

i n f o r m a c e  P r o  o b č a n y
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PATŘí SeM nePATŘí SeM

PLASTY

pytlový sběr – PET láhve, fólie, sáčky, celofán, 
kelímky, igelitové pytle, obaly od drogistické-
ho zboží, plastový nábytek, plastové sudy, kbe-
líky, květináče, vinařské a zahradnické bedny,
polystyren – pouze čistý samostatně v pytlech

PVC, guma, linolea, molitan, pneumatiky, 
plast znečištěný zbytky potravin, oleji a che-
mickými látkami

PAPír noviny, časopisy, lepenka, krabice, karton, 
sešity, knihy, letáky, psací a balící papír

znečištěný papír, kopírák, použité hygienické 
pomůcky

SKLo bílé a barevné sklo, tabulové sklo, obalové sklo, 
skleněné střepy, skleněné nádoby

drátěné sklo, autosklo, plexisklo, keramika, 
porcelán, zrcadla

nÁPoJoVÉ 
KArTonY

vícevrstvé obaly od nápojů, nápojové kartony 
od mléka, mléčných výrobků, džusů a vína

BIo

zbytky jídel rostlinného původu, zbytky ovoce 
a zeleniny, květiny, čajové sáčky, kávový odpad 
včetně fi ltrů a ubrousků, tráva, plevel, zbytky 
rostlin, listí, seno, sláma, košťály a celé rostliny

zbytky jídel živočišného původu, plasty, sklo, 
kovy, kameny, nebezpečný odpad, směsný 
komunální odpad, stavební odpad, zemina, 
textil, cigarety, popel, uhlí, jednorázové pleny, 
uhynulá zvířata


